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Velikonoční rocková zábava  
pátek 7. 4. 2023 od 20:00 h 

sál restaurace Slunce 

*
Zápis do 1.tříd 

středa 12. 4. 2023 od 13:30 h 
budova 1. stupně ZŠ

*
Čaj o páté se starostou města  

středa 12. 4. 2023 od 17:00 h 
salonek restaurace Slunce

*
Stavění máje 

neděle 30. 4. 2023 od 17:00 h 
náměstí v Pilníkově

Lampionový průvod   
neděle 30. 4. 2023 od 18:00 h 
z náměstí k fotbalovému hřišti  

*
Pálení čarodějnic  

neděle 30. 4. 2023 od 20:00 h 
fotbalové hřiště

*
Výlet k chatě Bohumila Hrabala   

sobota 6. 5. 2023 od 7:00 h 
odjezd od hasičárny

*
Domácí štěstí 

divadelní představení
sobota 13. 5. 2023 od 19:00 h 

sál restaurace Slunce

Blešák   
sobota 20. 5. 2023 od 9:00 h 

sportovní hala 

*
Pilníkovská pouť  
s dětským dnem  

sobota 3. 6. 2023 od 14:00 h 
náměstí v Pilníkově

*
Letní kino   

sobota 10. 6. 2023 od 21:30 h 
fotbalové hřiště

*
MANUAL 

rockový koncert 
sobota 24. 6. 2023 od 18:00 h 

areál rockového hřiště

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *
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Foto J. Červený
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Vážení čtenáři, přeji vám krásné Velikono-
ce, chlapcům jako vždy bohatou pomlázku, 
děvčatům hodně šikovných koledníků a nám 
všem čistou mysl a pevné zdraví. 

Josef Červený, váš starosta

slovo 
šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

jsou tomu již dva roky, kdy jsem do Zpra-
vodaje napsala svůj první článek – „Pil-
níkov očima maminky”. Čas neuvěřitelně 
letí, zdá se mi to jako včera, když jsem po-
prvé přišla do redakce.

První letošní číslo bude více informační 
a rekapitulační. Dozvíte se například ak-
tuální výši místních poplatků, jak probíhá 
rekonstrukce hasičské zbrojnice, a protože 
opakování je matka moudrosti, připomene-
me si, co se opravdu nemá házet do toalety.

V průběhu letošního roku také dáme prostor 
každému členovi zastupitelstva v kategorii 
Zprávy z výboru. Nyní se toho ujala paní 
Gábrišová a paní Blažková.

První čtvrtletí letošního roku bylo velmi 
bohaté na kulturní program. Uskutečnily se 
plesy, dětský maškarní karneval a nesmím 
zapomenout na největší akci, a to masopust! 
Věnujeme mu velký kus fotografické části 
Zpravodaje.

Velkým tématem pro místní občany v uply-
nulém roce byla rekonstrukce a uzavření 
restaurace U Slunce. Díky panu Svačino-
vi, který nyní restauraci provozuje, je opět 
kam zajít na pivo, ale hlavně na dobré jídlo 
v krásných, reprezentativních prostorách. 
Měla jsem příležitost s ním strávit příjem-
ný čas u kávy a vyzpovídat ho. Článek si ne-
nechte ujít v Zajímavostech.

Nyní je opět čas na zahrádkaření a trávení 
volného času na sluníčku a čerstvém hor-
ském vzduchu.

Přeji vám všem krásné jaro a příjemné po-
čtení.

LK

A tak se také děje na našem malém 
městě. Krátce tedy shrnu události a čin-
nost za období uplynulé od posledního 
vydání. Nad rámec jarní údržby veřej-
né zeleně a velké rekonstrukce požární 
zbrojnice, o které píše Ing. Voborník, 
jsme na konci loňského roku k nové-
mu vozu Toyota Hilux a k zánovnímu 
traktoru Kubota pořídili hydraulické 
příkopové rameno Ferri s možností 
oboustranného otáčení pracovního ro-
toru pro sekání nejen příkopů, ale také 
živých plotů, které někdy bezohledně 
zasahují do chodníků a místních ko-
munikací. Tím tak zajistíme o něco 
vzhlednější město a lépe vysekané pří-
kopy. Není nám také lhostejná bezpeč-
nost našich občanů, proto se zastupi-
telé rozhodli pro nové měřiče rychlosti 
na příjezdu z Trutnova a Hostinného. 
Primárně slouží pro zklidnění dopravy 
v denních i nočních hodinách. Díky sta-
tistickým údajům a přesným informa-
cím, které nám nové měřiče poskytují, 
zvyšujeme prevenci kriminality a po 
prvním měsíci fungování se podařilo 
u 90 % přijíždějících vozů snížit prů-
měrnou rychlost pod hodnotu 50 km/h. 
Nové měřiče tedy dávají smysl a mají 
nad rámec své funkce další možnosti, 
včetně poskytnuté statistiky. Víte, že 
denně projede v obou směrech naším 
městem až 4.400 vozů, z toho 400 těž-
kých kamionů? Měřič rychlosti je také 
nově umístěn v ulici Hradčín. To, že je 
v této ulici povolena maximální rych-

lost 30 km/h, snad všichni víme, bohu-
žel ne všichni toto pravidlo dodržují.

Co se týká rozvoje a velkých investic, 
máme podanou žádost o finanční dotaci 
na výstavbu nové MŠ, dále na výstavbu 
bytového domu v místech staré školní 
jídelny, výměnu povrchu a světelných 
zdrojů ve sportovní hale. Z Králové-
hradeckého kraje žádáme o  vylepšení 
nábytku, topení a světelných zdrojů 
v knihovně a také o finanční podporu 
zářijových městských slavností. 

Co je ale opravdu žhavým tématem 
v zastupitelstvu, to je diskuze, co se za-
stavitelnou plochou Z28 za fotbalovým 
hřištěm. Vzhledem k faktu, že původní 
varianta 9 rodinných domů definitivně 
padla, je nyní řešen stavební program 
pro 4 bytové domy s kapacitou 10 bytů 
v jednom bytovém domě a 16 parkova-
cích míst u domu v kombinaci s mož-
ností do výstavby zařadit dům pro seni-
ory s vybudováním odpočinkové zelené 
zóny.

V letošním roce máme naplánováno 
pokračovat v opravách místních komu-
nikací, letos bychom rádi zrealizovali 
úsek z ulice Novoměstské po Koclé-
řovskou, část ulice Okružní pod zdra-
votním střediskem a část ulice Farní 
s parkem na Hradčíně. A tak bych mohl 
pokračovat dál a dál, ale to si pro vás 
nechám na prázdninové vydání.

Milí čtenáři,

 již páté jaro vás vítám u vydání Pil-
níkovského zpravodaje. Držíte v ru-
kou další vydání časopisu, který se 
pro spousty z vás stal, jak všichni 
v redakci doufáme, zdrojem zajíma-
vých zpráv. Ty nejhorší obavy jsou 
snad zažehnány, tedy obavy ze zimy 
a zda budeme mít čím topit a jak sví-
tit. Ostatní světové události se však 
dějí velmi rychle a prakticky nemáme 
možnost je jakkoliv ovlivnit. 

Život nám, pokud jsme zdraví, v žádné 
chvíli neubírá šanci dělat skvělé věci. 
A tak se také snažíme s novými zastu-
piteli k této situaci přistupovat. 

Dal by se zde na úvod jarního Zpravo-
daje použít citát Roberta Lee Frosta: Ve 
třech slovech můžu shrnout všechno, 
co jsem se naučil o životě: Život jde dál.

oblouk na silnici i/16 před bytovým  
objektem č.p. 58 v pilníkově
Během opravy silnice I/16 v Pilníkově v roce 2021 došlo jak ze strany měs-
ta Pilníkov, tak i ze strany místních občanů k výhradě realizace oblouku 
před bytovým objektem č.p. 58. 

příprava fotovoltaické elektrárny v pilníkově
Díky návštěvě zástupců Českého vysokého učení technického a jeho Uni-
verzitního centra energeticky efektivních budov na radnici v Pilníkově dne 
6.4.2022 byla navržena konkrétní opatření, která by bylo možné realizo-
vat v oblasti energetických úspor ve městě.

Při míjení dvou kamionových vozidel 
dochází k tomu, že zadní náprava roz-
jíždí krajnici a trávník na vnitřní stra-
ně směrového oblouku. Z výše uvede-
ného důvodu město Pilníkov podalo 
podnět na investora Ředitelství silnic 
a dálnic (ŘSD), správu Hradec Králo-
vé. Na základě zaměření skutečné-
ho provedení stavby ŘSD po dohodě 
s Policií ČR osadilo svislé dopravní 
značení. Jelikož i nadále dochází k ni-
čení krajnice, město Pilníkov zažá-
dalo krajský úřad Královéhradeckého 
kraje o prověření parametrů silnice 
I/16 (vlečná křivka vzájemně se mí-

jejících kamionových vozidel apod.). 
Do plánu investic ŘSD na rok 2023 se 
tak dostala projektová dokumentace 
na rozšíření komunikace na vnitřní 
straně směrového oblouku. Předpo-
klad vydání stavebního povolení je 
červen 2023 a realizace duben 2024.

Věříme, že provedená úprava oblouku 
před bytovým objektem č.p. 58 zlepší 
průjezdnost nákladních vozidel nad 
3,5 tuny a zvýší bezpečnost silniční-
ho provozu v centru města Pilníkov.

   Ing. Tomáš Voborník

Jedním z nich je komunitní energe-
tika podporující systém výroby ener-
gie prostřednictvím obnovitelných 
zdrojů a umožňující sdílení elektrické 
energie mezi objekty města. 

Bohužel realita předhání legislati-
vu. Podle evropské legislativy měla 
novela energetického zákona nabýt 
platnost v létě 2021, současný před-
poklad je 1. leden 2024. 

Z výše uvedeného důvodu se zahájila 
příprava fotovoltaické elektrárny na 
objektu, který má největší spotřebu 
elektrické energie – čistírně odpad-
ních vod. Po zpracování energetické-
ho posudku a stavebně technického 
řešení zažádáme o dotaci z výzvy 
Modernizačního fondu Operačního 
programu životního prostředí.

   Ing. Tomáš Voborník

Zprávy Z města 

ceník pronájmu 
sportovních  
ZaříZení v majetku 
města pilníkov
Provozní doba sportovních 
zařízení 
Září – březen 8:00 – 20:00 hod. 
Duben – srpen 8:00 – 21:00 hod.

Platby
Sportovci a občané s trvalým pobytem 
v Pilníkově

• sportovní zařízení bez osvětlení  
 BEZPLATNĚ

• sportovní zařízení s osvětlením  
 50 Kč/hodina

Sportovci a občané s trvalým pobytem 
mimo Pilníkov a smíšené kolektivy

• sportovní zařízení 300 Kč/hodina

Registrovaní sportovci s trenérem nebo 
vedoucím z Pilníkova poplatek za osvět-
lení neplatí.

Pravidelní uživatelé sportovních 
zařízení s trvalým pobytem v Pilníkově 
mají možnost zakoupit na MěÚ Pilníkov 
roční permanentku ve výši 500 Kč/rok,  
a to včetně osvětlení.

Rezervace tělocvičny a sportovní haly  
+ převzetí klíče: rezervační formulář:

• www.pilníkov.cz 

• Městský úřad Pilníkov, Náměstí 36,  
 tel: 603 558 852, 499 898 923,  
 777 259 746

Převzetí klíče od sportoviště je možné 
pouze v pracovní dny!

Platba tělocvičny a sportovní haly:

Městský úřad Pilníkov, Náměstí 36, 
tel. 499 898 921 paní Miluše Čubičová

Krajnice silnice I/16. Foto T. Voborník

Sřecha ČOV. Foto T. Voborník



= 5 == 4 =

21. ročník / březen 2023Pilníkovský zpravodaj

stavební úpravy  
a přístavba požární 
Zbrojnice 
V roce 2022 jsme získali na stavební úpra-
vy a přístavbu požární zbrojnice dotaci ve 
výši 3 460 933 Kč od Ministerstva vnitra 
a 2 307 000 Kč od Královéhradeckého kra-
je. Firma OBIS, spol. s r.o., z Nové Paky 
zahájila realizaci v září loňského roku. 

Po změně dispozice a bourání podlah pro-
běhlo podřezání obvodových zdí a izolace 
proti zemní vlhkosti. Z důvodu mělkých zá-
kladů se provedla demolice stávající garáže 
a kolny. V současnosti se dokončuje vyzdívá-
ní příček a začnou se vyměňovat okna a ven-
kovní dveře. Postupně přicházejí jednotlivá 
řemesla, od zdravotní techniky až po plyn 
a elektroinstalaci. Příští měsíc se bude pře-
kládat venkovní plynovod a v měsíci květnu 
kabely elektro. Teprve potom se zahájí pří-
stavba požární zbrojnice. Předpoklad doho-
tovení je do konce roku 2023.

Chtěl bych poděkovat všem nájemníkům 
– paní Sagasserové a Emlarovým za jejich  
trpělivost při provádění rekonstrukce.

Ing. Tomáš Voborník

Celorepublikově Petra Pavla v druhém kole 
volilo 58,32 % občanů oproti 41,67 % pro 
Andreje Babiše. Celková volební účast byla 
velmi vysoká, a to 70,25 %.

Pilníkované s účastí 70,73 % hodili do urny 
353 hlasů pro Petra Pavla a 330 hlasů pro 
Andreje Babiše.

Slavnostní inaugurace nově zvoleného pre-
zidenta proběhla ve čtvrtek 9. března 2023 
ve Vladislavském sále Pražského hradu. Pro-
gram skončil v katedrále svatého Víta eku-
menickou modlitbou, požehnáním novému 
prezidentovi a koncertem České filharmonie 
a Pražského filharmonického sboru.

LK

výsledky  
preZidentských  
voleb 2023 
V historicky třetí přímé volbě preziden-
ta republiky zvítězil kandidát Petr Pavel  
o téměř 960 000 hlasů nad Andrejem  
Babišem. 

Zprávy Z města 
veřejná Zeleň 
Určitě jste si všimli, že po městě probíhá prořez stromů, nebo dokonce 
jejich odstranění. Několik let se stromy jen upravovaly a na zdravotní stav 
se nebral moc ohled. 

Po konzultaci s dendrology a odbor-
níky přes floru jsme se rozhodli pro 
tak radikální řez. V některých uli-
cích, na hřbitově i v parku došlo jen 
k jejich omlazení, v jiných k úplnému 
pokácení, a to ze zdravotních nebo 
bezpečnostních důvodů. Všichni si 
řeknete, proč všechny jasany u hři-
ště, ale kdybyste je blíže zkoumali, 
zjistíte, že byly napadeny houbou, 
chalara fraxinea. Tato škodlivá hou-
ba napadá kořeny a strom ztrácí pev-

nost a stabilitu. U tak frekventované 
cesty, jako je ke hřišti, si nikdo z nás 
nedovolí nechat na místě nemoc-
né stromy, hlavně po incidentech  
v Krkonoších.

Na jejich místo přijdou samozřejmě 
jiné dřeviny. Které? Můžete říci svůj 
názor i vy a zaslat jej  na e-mail: 
lesy@pilnikov.cz nebo starosta@
pilnikov.cz 

Dušan Hanuš

Prořezání stromů. Foto J. Červený

půldruhého milionu na obnovu kostela
O našem kostele Nejsvětější Trojice jsme toho v loňském Zpravodaji napsali 
opravdu hodně, věnovali jsme se především veřejné sbírce, za kterou vám všem 
patří ještě jednou velké poděkování. Vybraná částka se zcela určitě objeví ve 
financování následných oprav v letošním roce.

Nyní je ale čas ohlédnout se za loňským 
rokem, popišme si tedy stručně prove-
dené práce a finanční hospodaření.

V loňském roce pokračovaly práce na 
obnově krovu snesené věže kostela Nej-
světější Trojice. Práce navázaly na ty 
provedené v předchozím roce, kdy byla 
snesena věž kostela a byly zahájeny 
její opravy. Souběžně s těmito pracemi 
probíhala také sanace korunního zdiva 
věže, kde došlo ke stabilizaci zdiva a do-
plnění poškozených tesařských kon-
strukcí. Dále byla vyhotovena projekto-
vá dokumentace na obnovu věže. V roce 
2022 byla také opravena střešní krytina 
a klempířské prvky presbytáře kostela. 

Finanční příspěvky na opravu věže kos-
tela podle zdrojů získání v roce 2022
• dotace města Pilníkova 100.000 Kč 
• dotace Královéhradeckého kraje – 

program Obnova památkového fondu 

na území Královéhradeckého kraje 
(část) 212.000 Kč 

• dotace z Ministerstva kultury  
– program Podpora záchrany archi-
tektonického dědictví 1 100.000 Kč 

• podíl vlastníka 100 299 Kč 
Celkem 1 512 299 Kč 

Výdaje na obnovu kostela v roce 2022
• obnova krovu věže kostela 1 384.949 

Kč 
• projektová dokumentace 42.350 Kč 
• oprava střechy a žlabů presbytáře 

85.000 Kč 
Celkem 1 512 299 Kč

Pokud půjde vše dle plánu, měla by se 
nám kopule věže v druhé polovině le-
tošního roku vrátit zpět do výšek a bude 
opět prostor pro pokračování v opra-
vách kleneb.   

JČ

Kostel Nejsvětější trojice před zahájením prací

Postupná nadbetonávka římsy věže kostela

Dokončená sanace římsy věže kostela

Obnova spodního kříže věžeMateriál na obnovu spodního křížeDemontáž poškozených prvků věže kostela

Montáž ramenátů do konstrukce krovu věžePřesné kopie původních ramenátůRuční opracování řeziva

Pohled na vstupní portál kostela

Foto: J. Vágner

Obnova krovu věže kostela před dokončenímOsazené ramenáty
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Zprávy Z města 

fenomén parkování
Parkování, to je fenomén, který nelze přehlížet a je potřeba stále přemýš-
let nad jeho vývojem. Jev, který není jen u nás ve městě, ale snad všude po 
světě totožný, to, že spousty majitelů svých čtyřkolých miláčků prostě po-
třebuje parkovat snad co nejblíže vchodu do svého domu, bytu, prodejny, 
restaurace, hřiště, no prostě, jak se říká, co nejvíce u nosu. 

Rozumím tomu, doba je rychlá, 
a proto je potřeba zaparkovat tak, 
abych neztrácel čas. Je to s námi ale 
opravdu tak zlé? Možná se vytrácí 
tolerance, ohleduplnost a někdy také 
zdravý rozum.

Kde ale zaparkovat v Pilníkově? Při-
pomeňme si plochy, které jsou pro to 
určené.  Pokud přemýšlíte o samot-
ném centru města, zde je to opravdu 
špatné, na plochách náměstí, pod 
i nad poštou a na krajnici u penzio-
nu U Skutilů nám přes týden parku-
jí především zaměstnanci základní 
školy a domova pro seniory. Pokud 
k tomu přičteme zaměstnance úřadu, 
obyvatele bytových domů, zákazníky 
květinky a veteriny, je poté v pracov-
ním týdnu opravdu štěstí najít v cen-
tru města parkovací místo. Víkendy 
jsou zde podstatně lepší, a místo na 
parkování si můžete dokonce vybrat. 
Parkování zaměstnanců domova pro 
seniory již intenzivně řešíme s paní 
ředitelkou Markétou Gábrišovou 
a náměstkyní hejtmana Královéhra-
deckého kraje pro sociální věci, ces-
tovní ruch a kulturu Martinou Berdy-
chovou. Jenže ono to není tak, že si 
dupnete a zítra parkujete, nýbrž vše 
má svá projednání, přípravy studií 
a v neposlední řadě je to také otázka 
financí.

Proč se ale cpát do centra, když mohu 
najít místo na poloprázdném parko-
višti u hasičárny nebo po celé délce 
Hradčína a do centra si dojít po bez-
pečném chodníku či projít myší dírou 
přímo na náměstí. Pokud jedete na-
koupit k místním prodejcům potra-
vin nebo navštívíte restauraci a máte 
trochu štěstí, je také dobré zaparko-
vat před prodejnou potravin COOP 
nebo za restaurací Slunce, kde se vy-
budovala zpevněná plocha. U zdra-
votního střediska se nebojte využít 
nově vybudované stání. Najdete jej 
hned za střediskem, a to i přesto, že 
je zde dopravní značka, která vyme-
zuje stání pro 2 lékaře. Vždy když jdu 
okolo, nabízí se zde pohodlně zapar-
kovat minimálně další dva vozy. 

Novým rozhodnutím zastupitelstva 
města je z důvodu chybějících míst 
pro parkování vybudování nového 
parkovacího stání na zelené ploše 
u sportovní haly; zde by měla vznik-
nout nová zpevněná odstavná plo-
cha, která nešvar plného centra snad 
trochu vyřeší.

Jak jsem již jednou psal, parkujme 
prosím s rozumem a buďme navzá-
jem více tolerantní.

JČ

Kdo byl na dni otevřených dveří na čistír-
ně, viděl tam složité soukolí, jež čistí váš 
odpad, který nám zašlete, toto se musí 
udržovat v čistotě. Není tedy možné, aby 
se vyjmuly ve čtvrtek odpadní nádoby se 
sběrem a v pondělí byly opět do tří čtvrtin 
naplněny. Po městě jsou nádoby na různé 
odpady, do kterých máte odkládat odpad. 
Kvůli slabším povahám nebudu dávat 
foto z nádob, ale nechápu, jak může na 
čistírnu přijet pomeranč, PET lahev, žen-
ské potřeby a další odpad, který tam nemá 
co dělat. Nejvíce odpadu je z kuchyně 
– cibule, kukuřice i brambory. Neustále 
řešíme ucpaná čerpadla hadrem na ná-
dobí nebo vůní do WC. Jednoho hříšníka 
stačilo postrašit a situace se zlepšila. Bo-
hužel toto vše budete platit ve stočném. 
Dalším problémem jsou tuky z kuchyně. 
Po městě jsou popelnice na tuky, kde by 
měly být tyto uloženy v nepropustných 
obalech, a ne poslány přes odpad do čis-
tírny. Kolik nám toho hospodyňky poslaly 
po splašce, je bohužel vidět na česlech 
rozdělovací a čisticí bedny, v poslední 
době i na pěně v denetrifikačním bazénu. 
Je to naše práce, my vaše odpady vyčis-
tíme, ale poté nekřičte, že se zdražuje 
stočné. Začínaly jsme na 57 Kč s DPH za 
m3, ale kvůli inflaci, dalším prostředkům 
potřebným k čištění a neukázněným ob-
čanům se cena musela zvednout na 61,61 
Kč s DPH. Ovšem ta nemusí být koneč-
ná, nikdy jsem ceny neměnil v průběhu 
roku, ale asi začnu, protože není možné 
dotovat některé z vás, kteří jste nepořád-
ní, co se týče splachování, a hlavně ty, co 
nejsou připojeni. S námi se dalo ještě na 
něčem domluvit, ale nenapojené hříš-
níky jsme předali na MěÚ do Trutnova, 
kde vám dají jasný termín napojení. Dle 
smlouvy, kterou jste podepsali s naším 
městem, jste měli být napojeni nejpozdě-
ji do konce června roku 2022, ale do dneš-
ní doby je mezi vámi pořád okolo třiceti 
nepřipojených hříšníků a velmi mě mrzí, 
že nemohu jmenovat. Cena za stočné se 
vypočítávala za všechny napojené nemo-
vitosti, tedy při 100 %. Jelikož nejsou na-
pojené všechny, cena se musí rozpočítat 
mezi poctivce. 

Proto vás prosím o opravdu čisté splách-
nutí, vše, co nám pošlete do čistírny, se 
poté promítne do stočného. S rostoucím 
nárokem na papírovou formu plnění úko-
lů jsme byli donuceni přibrat nového pra-
covníka do našeho podniku. Po vypsání 
výběrového řízení se nám přihlásil pouze 
Radim Vondrák ze Starých Buků, který se 
stará společně s Jardou Krejčíkem o čistír-
nu a společně se mnou jede po linii vody. 
Namítnete, že byly vypsány velké nároky 
na práci za málo peněz, ale Radimovi se 
do odpovídajícího platu počítají i prémie 
a odměny, které myslím nejsou špatné. 
Nedivte se, že u vašeho domu zvoní někdo 
cizí, zvyknete si na něj a v rukou bude mít 
tabulku s celou vaší ulicí, která je typická 
pouze pro naše město. 

Když jsem narazil na vodu, musím dodat, 
že se nám ji daří držet ve vysoké kvali-
tě. Vzorkování probíhá ze strany VaK 
Trutnov každý měsíc, z naší strany vždy 
v pondělí a pátek každý týden. Dvakrát 
do roka se čistí hlavní bazény ve vodárně 
a poslední pátek v měsíci nebo po dešti 
se kontrolují i prameny. Co neovlivníme, 
je tvrdost vody a tlak v potrubí. Na tvr-
dost si lidé pořizují přístroj, který vodu 
změkčuje, na své potrubí už v domě. Tlak 
já zmenšit nemohu, protože by lidem 
v okrajových částech města netekla ani 
na kávu, natož na omytí. Zde zase fungují 
regulátory tlaku. 

Na závěr musím upozornit na nepořá-
dek v našem městě. Neznamená to, že tu 
máme lidi, kteří za mnou uklidí, ale vše 
něco stojí a peníze, které vynakládáme 
do odpadu, se mohly úspěšně dát do jiné 
části, kde jsou opravdu potřeba. Nikdy 
nepochopím člověka, který ví, v dnešní 
době techniky ještě rychleji, že sběrný 
dvůr je otevřen od dubna do listopadu, 
a nechá nám odpad před bránou na sběr-
ném dvoře jako pozdrav, v horším přípa-
dě tento zanechá někde na ulici. 

Pamatujte si, že příroda je spravedlivá, 
ale s nikým se nemazlí. Jak se k ní budeme 
chovat my, tak se k nám bude chovat ona. 

Dušan Hanuš

Vážení spoluobčané, 
přesně před dvěma lety jsem psal článek o naší čistírně, kde jsem nabádal k tomu, 
jak se chovat k odpadním vodám. Bohužel český národ je nepoučitelný a neumí 
se vyrovnat s chybami, které napáchal v minulosti. A to je i případ naší ČOV, kde 
jsem vás několikráte prosil, co je vše možné poslat do kanalizace a co je potřeba 
hodit do koše nebo do nádob k tomu určených. 

nepřipojené domácnosti a ucpané potrubí. 
kdo to Zaplatí?

lednový čaj o páté 
Vánoční svátky jsou již minulostí, a tak 
se druhou středu v prvním kvartále no-
vého roku mohlo uskutečnit další nefor-
mální setkání starosty města Pilníkova 
s občany, kteří si chtějí jen tak trochu 
poklábosit nebo se dozvědět něco více 
z chodu města. 

Původní místo setkání mělo být dle po-
zvánky v zasedací místnosti městského 
úřadu, vzhledem k zájmu skupiny žen 
cvičících jógu a možnosti využít tento 
příjemný a komorní prostor se staros-
ta rozhodl na poslední chvíli operativně 
svolat setkání do již vyzkoušeného salon-
ku nové restaurace Slunce. Tentokráte byl 
k čaji připraven švédský koláč s tvarohem 
a několik druhů cukroví. Opětovně se tak 
stihla při uvolněné náladě probrat spous-
ta podnětů ke zlepšení života v našem 
městě a nechybělo také několik novinek 
a plánů z radnice. 

Pokud vás zajímá, kdy proběhne další ne-
formální setkání se starostou, zapište si 
do kalendářů termín 12. 04. 2023 v 17:00 
hodin, opět v salonku restaurace Slunce.

JČ

Parkování v obci. Foto J. Červený

Setkání u čaje. Foto J. Červený

co nepatří 
do kanaliZace 
a kam s tímto 
odpadem
Do směsného odpadu 
nebo na kompost

 ZByTKy  
 PoTRAviN

Do sběrného dvora

 RoPNé LáTKy  
 A oLEjE

 BARvy  
 A řEDiDLA

 ZAhRADNí  
 A DoMácí  
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 KySELiNy 
 A hyDRoxiDy

Do směsného odpadu

 hygiENicKé 
 PoTřEBy

 vLhČENé 
 uBRouSKy

Do lékárny

 LéKy

Do popelnice 
k tomu určené  
(černá popelnice) nejlépe  
v PET lahvi

 jEDLé oLEjE  
 A TuKy
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Zprávy Z města 

Místní poplatek ze psů

Poplatek ze psů se platí ze psů starších 
3 měsíců a sazba poplatku za kalendář-
ní rok činí 200 Kč za jednoho i každého 
dalšího psa téhož držitele. Splatnost je 
do 31. března příslušného kalendářního 
roku.

Vodné a stočné 2023

Cena vodného i stočného se odečítá 
čtvrtletně a je stanovena s DPH na:

• vodné 23,65 Kč/m³

• stočné 61,61 Kč/m³

Poplatek za odpad 2023

Paušální poplatek za odvoz a likvidaci 
domovního odpadu je pro rok 2023 sta-
noven na 600 Kč / osoba a rok.

Poplatek je splatný buď jednorázově do 

31. března, nebo ve dvou stejných splát-
kách vždy nejpozději do 31. března a do 
30.  září příslušného kalendářního roku. 

osvobození a úlevy 

Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a která je

a) poplatníkem poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci 
v jiné obci a má v této jiné obci bydliš-
tě,

b) umístěna do dětského domova pro 
děti do 3 let věku, školského zaříze-
ní pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy nebo školského zařízení pro 
preventivně výchovnou péči na zákla-
dě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyža-
dující okamžitou pomoc na základě 
rozhodnutí soudu, na žádost obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, 

zákonného zástupce dítěte nebo ne-
zletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdra-
votním postižením, domově pro se-
niory, domově se zvláštním režimem 
nebo v chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní 
svobodě s výjimkou osoby vykonávají-
cí trest domácího vězení. 

Od poplatku se osvobozuje osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a která se po celý ka-
lendářní rok (od 1. ledna do 31. prosince) 
zdržuje mimo území města.

Úleva se poskytuje osobě, které poplatko-
vá povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě a která v příslušném kalendář-
ním roce dovrší nejvýše 15 let, a to ve výši 
50 % z celkové sazby poplatku.               JČ

Tak jako ostatní obce po celé republi-
ce, tak i u nás se denně potýkáme s po-
tížemi, které představují neukáznění 
psi bez dohledu svých pánů, znečištění 
obce a nepořádek v ulicích. V krajních 
případech může jít dokonce o nebezpečí 
ohrožení života a zdraví. Právní úprava 
chovu psů je ovšem rozložena mezi ši-
rokou škálu právních předpisů, které se 
mohou v mnoha ohledech překrývat i co 
do oprávnění. Naše město vytvořilo pod-
mínky pomocí vydávání obecně závaz-
ných vyhlášek.

Pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství: Zákon o ochraně zvířat posky-
tuje obci možnost omezit pohyb psů na 
veřejném prostranství. Veřejným pro-
stranstvím se rozumí například ulice, 
náměstí, chodníky, veřejná zeleň a par-
ky, zkrátka prostory přístupné každému 
bez omezení. Omezení může každá obec 
stupňovat.  U nás v Pilníkově platí již od 
roku 2007 pravidlo, že na všech veřejných 
prostranstvích je možný pohyb psů pou-
ze na vodítku a tuto povinnost zajišťu-
je osoba, která má psa pod kontrolou či 

dohledem. Úplný zákaz přítomnosti psů 
je na místech, kde by jejich výskyt mohl 
znamenat narušení veřejného pořádku, 
jedná se o dětská hřiště, pískoviště, kou-
paliště nebo třeba hřbitov.

Poplatek za psa: Zákon o místních po-
platcích umožňuje obci od vlastníků psů 
vybírat až 1 500 Kč na jednoho psa star-
šího 3 měsíců za 1 kalendářní rok. Po-
kud pejskař vlastní více psích mazlíčků, 
poplatek za tyto druhé a další psy může 
činit až o 50 % více než za psa prvního, 
tzn. až 2 250 Kč ročně. V Pilníkově máme 
nyní nastaven velmi vstřícný poplatek ve 
výši pouhých 200 Kč za jednoho i každé-
ho dalšího psa téhož majitele. Poplatek 
je splatný k 31. březnu každého roku. 
Nejen v zastupitelstvu se ale začíná ot-
vírat častá diskuze nad poplatkem za psa 
chovaného v bytových domech. Uvidíme, 
co přinesou další jednání, neb právě tito 
pejsci dělají se svými páníčky na veřej-
ném prostranství nejvíce nepořádku. 

Jiné povinnosti pejskařů: Ačkoliv sa-
motná obec další povinnosti pejskařům 

stanovit nemůže, žádám tímto majitele 
o dohled nad řádným očkováním psů, za-
jištění nezbytných hygienických podmí-
nek, přihlášení psa do obecní evidence, 
jeho očipování a následné zaregistrování. 
Právě samotné zaregistrování čipu často 
zjednoduší cestu domů zatoulanému pej-
skovi.

Závěrem: Psí mazlíčci mohou po celé 
obci způsobit řadu potíží, regulace je 
zkrátka potřeba. Na druhou stranu je ale 
třeba respektovat právo každého člověka 
psa vlastnit a co víc, umožnit mu vytvo-
řit pro psa podmínky k bezstarostnému 
životu. Nežádoucímu chování pejskařů 
může proto obec předejít i jinak než jen 
prostřednictvím zákazů a příkazů. Veli-
ce pozitivní výsledky přináší plakátovací 
kampaň a vybudování košů na psí výkaly 
spolu s bezplatným poskytnutím sáčků 
na psí exkrementy. Důležitá je rovněž ko-
munikace s místními pejskaři a ostatními 
obyvateli obce k nalezení toho nejvhod-
nější řešení pro všechny.

JČ

A nyní několik jednoduchých pravidel 
pro nominaci: 

1. nominovat lze kohokoli, kdo se ně-
jak zasloužil o Pilníkov – propaguje 
ho, pomáhá jej rozvíjet, má úspěchy 
ve sportu či v kultuře – zkrátka dělá 
o něco víc, než musí, 

2. nominován může být kdokoli bez 
omezení věku, 

3. nominovat na tuto cenu může pou-
ze občan Pilníkova starší 18 let, 

4. v nominaci musí být uvedeno jmé-
no a adresa bydliště nominovaného, 
případně nějaký kontakt na něho (e-
mail, telefon), 

5. v nominaci musí být také uvedeno 
jméno a kontakt na nominujícího, 
aby bylo v případě nejasností mož-
né požádat o doplnění informací, 

6. v nominaci musí být uveden důvod 
nominace, 

7. konečný výběr z nominací provádí 
komise složená ze zastupitelů měs-
ta Pilníkov hlasováním, 

8. nominace zasílejte buď na e-mail 
podatelna@pilnikov.cz (do před-
mětu uveďte: Pilníkovský pelikán 
2023), nebo doručte na podatelnu 
MěÚ Pilníkov, případně můžete také 
použít formulář na Facebooku na 
stránce Pilníkovský pelikán, 

9. nominace zasílejte do 31. července 
2023. 

věřím, že i letos se do nominace aktiv-
ně zapojíte a zašlete nám své návrhy 
i se zdůvodněním. 

Hana Blažková  

rekapitulace 
tříkrálové sbírky 
Pilníkovští koledníci při třiadvacáté 
Tříkrálové sbírce vykoledovali krás-
ných 30.031 Kč. Výtěžek Tříkrálové 
sbírky roku 2023 bude použit na rozvoj 
Domácí hospicové péče, k financování 
psychoterapeutických sezení pro pěs-
tounské děti a k nákupu aktivizačních 
kufříků pro seniory.

Výtěžek celé sbírky můžete zhlédnout na 
webových stránkách www.trutnov.chari-
ta.cz.

Paní Poláčková (koordinátorka Tříkrálo-
vé sbírky) děkuje jménem Oblastní cha-
rity Trutnov všem, kteří se Tříkrálové 
sbírky v Pilníkově zúčastnili, podpořili ji 
a pomohli ji tento rok opět zrealizovat. 
Obrovské díky patří hlavně paní Bube-
níčkové a všem koledníkům.

LK

pilníkovský pelikán 2023 
Vyhlašujeme další ročník „Pilníkovského pelikána“. Pro usnadnění no-
minace jsem pro vás připravila možnost nominovat pomocí Facebooku 
– stránka se jmenuje Pilníkovský pelikán. 

přehled místních poplatků v roce 2023

poplatek Za psa aneb psí život v obci

Statisticky je pes tím nejpočetněji chovaným domácím zvířetem v České republice. 
Počet českých psích chovatelů dokonce figuruje na těch nejvyšších příčkách v celé 
Evropě. Pořízení nejlepšího přítele člověka ale nemusí představovat pouze radost 
a zábavu. 

Zprávy Z výboru 

Tříkrálová sbírka. Foto J. Červený

Nejlepší přítel člověka. Foto J. Červený
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Stárnutím dochází k řadě nevratných změn 
ve struktuře a funkci organismu. Změny se 
týkají oblasti biologické, psychologické 
i sociální. Jednotlivé složky jsou od sebe 
neoddělitelné a souvisí spolu. Pokud již 
změny ve zdravotním stavu ovlivňují život 
seniora tak, že není schopen si zajistit své 
potřeby, jsou zde různé instituce, které lze 
k podpoře důstojného života využít.

Pro laiky zde vyvstává otázka: „Kterou in-
stituci využít právě při mém zdravotním 
stavu?“ Tímto článkem bych vám chtěla 
dát základní přehled o institucích, které 
pomáhají seniorům. Začneme nejdříve pří-
spěvkem na péči, o který se žádá na úřadu 
práce a který slouží k tomu, aby si senior 
mohl od nějaké služby nakoupit pomoc.

Příspěvek na péči
Podmínky nároku příspěvku na péči

Příspěvek na péči se poskytuje osobám zá-
vislým na pomoci jiné fyzické osoby. 

Nárok na příspěvek má osoba, která z důvo-
du dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby 
při zvládání základních životních potřeb – 
tuto pomoc musí poskytovat osoba blízká, 
asistent sociální péče, poskytovatel sociál-
ních služeb nebo speciální lůžkové zdra-
votnické zařízení hospicového typu.

osoba starší 18 let věku se považuje za zá-
vislou na pomoci jiné fyzické osoby:

a) ve stupni I (lehká závislost), výše pří-
spěvku 880 Kč,

b) ve stupni II (středně těžká závislost), 
výše příspěvku 4 400 Kč,

c) ve stupni III (těžká závislost), výše pří-
spěvku 12 800 Kč,

d) ve stupni IV (úplná závislost), výše pří-
spěvku 19 200 Kč.

Tyto stupně se přidělují podle toho, kolik 
základních životních potřeb člověk ne-
zvládá (mobilita, orientace, komunikace, 
stravování, oblékání a obouvání, tělesná 
hygiena, výkon fyziologické potřeby, péče 
o zdraví, osobní aktivity, péče o domác-
nost).

Řízení o přiznání příspěvku se zahajuje na 
základě písemné žádosti podané na tis-
kopisu předepsaném ministerstvem. Vy-
plněný tiskopis se odevzdá na okresním 
kontaktním pracovišti úřadu práce (pří-
slušném dle trvalého bydliště žadatele).

Pečovatelská služba
Pečovatelská služba je terénní nebo am-
bulantní služba poskytovaná osobám, kte-
ré mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdra-
votního postižení, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. Služba poskytuje 
ve vymezeném čase v domácnostech osob 
a v zařízeních sociálních služeb vyjmeno-
vané úkony (pomoc při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při 
osobní hygieně nebo poskytnutí podmí-
nek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při 
zajištění chodu domácnosti, zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostře-
dím).

Domov pro seniory
Cílovou skupinou jsou senioři nad 60 let 
(věkové rozhraní se liší v jednotlivých do-
movech pro seniory), kteří se nachází v ne-
příznivé sociální situaci, již nejsou schopni 
řešit sami, za pomoci rodiny ani za pomoci 
jiných veřejně dostupných služeb a kteří 
potřebují každodenní pomoc a podporu, 
bez nichž by bylo ohroženo jejich zdraví 
nebo život. 

Péče v těchto zařízeních bývá poskytová-
na 24 h denně, proto je vhodná pro osoby 
s větším zdravotním omezením. Do do-
mova pro seniory by měli nastupovat lidé, 
kteří již nezvládají pomoc pečovatelské 
služby, protože jim nestačí, aby se k nim 
pečovatelka šla podívat 2x či 3x za den, 
a potřebují dohled celých 24 h denně.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnutí podmínek pro osobní hy-
gienu, zprostředkování kontaktu se spole-
čenským prostředím, sociálně terapeutické 

společenská 
kronika
Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Božena hynková

věra cílková

jiřina jirásková

Magdalena Bernardová

jiří Kopecký

jana Kyselová

jaroslava gallerová

Ludmila Mlčáková

josef Mikeš

Aleš hrdlička

Opustili nás

Milan Russ

jaroslava Krejčová

irena Moskalová

Pozůstalým rodinám  
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

možnosti péče o seniory a jejich rodiny
Stáří je nedílnou součástí života každého člověka. Starý člověk má právo dožít svůj 
život ve spokojenosti, porozumění a lásce. Zpočátku bylo stáří spojováno s věkem, 
který je v dnešní generaci ještě produktivní, a tudíž je nelze označit jako stáří. V sou-
časné době se ve vyspělých zemích světa zvyšuje průměrný věk, a to platí i u nás. Je 
důležité, aby společnost hledala východiska, která umožní lidem ve vyšším věku, aby 
prožili zbytek svého života smysluplně.

Zprávy Z výboru činnosti,  aktivizační činnosti, pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí.

Domov se zvláštním režimem
V domovech se zvláštním režimem se 
poskytují pobytové služby osobám, kte-
ré mají sníženou soběstačnost z důvo-
du chronického duševního onemocnění 
nebo závislosti na návykových látkách, 
a osobám se stařeckou, Alzheimerovou 
demencí a ostatními typy demencí, kte-
ré mají sníženou soběstačnost z důvodu 
těchto onemocnění a jejichž situace vy-
žaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby. Režim v těchto zařízeních při po-
skytování sociálních služeb je přizpůso-
ben specifickým potřebám těchto osob.

Tato zařízení poskytují také pomoc a do-
hled 24 h denně. Jediný rozdíl mezi do-
movy pro seniory a domovy se zvláštním 
režimem je následující. V domovech pro 
seniory mohou být senioři, kteří nejsou 
již zdatní fyzicky. V domovech se zvlášt-
ním režimem jsou senioři, kteří mají 
od lékaře diagnostikovanou demenci, 
a tomu je uzpůsoben celý provoz. Tako-
výto domov je více uzavřený.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

poskytnutí ubytování, poskytnutí stra-
vy, pomoc při osobní hygieně nebo po-
skytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, zprostředkování kontak-
tu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti,  aktivizační čin-
nosti, pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

Odlehčovací služby
Odlehčovací služby jsou terénní, ambu-
lantní nebo pobytové služby poskytované 
osobám, které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení, 
o něž je jinak pečováno v jejich přiroze-
ném sociálním prostředí; cílem služby je 
umožnit pečující fyzické osobě nezbytný 
odpočinek.

Tato služba je určena nejen pro seniory, 
ale i pro jejich blízké, kteří se o takového 
seniory starají. Někdy i pečující – blízcí 
potřebují chvíli odpočinku, nebo doma 
rekonstruují či mohou mít chvilkové 
zdravotní komplikace, a právě v takové 
situaci by měla pomoci odlehčovací služ-
ba.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, pomoc při osobní hygie-
ně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc 
při zajištění stravy, poskytnutí ubytování 
v případě pobytové služby, zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostře-
dím, sociálně terapeutické činnosti, po-
moc při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záleži-
tostí, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti.

Denní stacionáře
V denních stacionářích se poskytují am-
bulantní služby osobám, které mají sní-
ženou soběstačnost z důvodu věku nebo 
zdravotního postižení, a osobám s chro-
nickým duševním onemocněním, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby.

Tato služba je pro seniory, o které se rodi-
na zvládne postarat, ale potřebují chodit 
např. ještě do zaměstnání. Do stacionáře 
senior přijde ráno a je ve společnosti ji-
ných lidí a může využít péči pečovatelek 
a odpoledne jde domů, kde se o něj starají 
jeho nejbližší.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, pomoc při osobní hygie-
ně nebo poskytnutí podmínek pro osob-
ní hygienu, poskytnutí stravy, výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti, zpro-
středkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické čin-
nosti, pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

Půjčovna zdravotnických 
pomůcek
Půjčovny zapůjčují pomůcky pro různé 
druhy postižení.

Léčebna dlouhodobě  
nemocných
Léčebna dlouhodobě nemocných je na 
přechodný pobyt. Pokud je senior v ne-

mocnici zaléčen a je potřeba následná 
rehabilitace, která nemůže být formou 
ambulantní (že si dochází na rehabilita-
ce), může využít služeb léčebny dlouho-
době nemocných. Léčebny jsou pro lidi, 
kteří právě vinou svého zdravotního sta-
vu nemohou být doma a potřebují delší 
zdravotní a rehabilitační péči.

Sociální služby poskytované 
ve zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče
Ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče se poskytují pobytové sociální služ-
by osobám, které již nevyžadují lůžkovou 
péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu 
stavu nejsou schopny se obejít bez pomo-
ci jiné fyzické osoby, a nemohou být pro-
to propuštěny ze zdravotnického zařízení 
lůžkové péče do doby, než jim je zabez-
pečena pomoc osobou blízkou, jinou 
fyzickou osobou, zajištěno poskytování 
terénních nebo ambulantních sociálních 
služeb anebo pobytových sociálních slu-
žeb v zařízeních sociálních služeb.

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

poskytnutí ubytování, poskytnutí stra-
vy, pomoc při osobní hygieně nebo po-
skytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, zprostředkování kontak-
tu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, aktivizační čin-
nosti, pomoc při uplatňování práv, opráv-
něných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

V případě potřeby můžete vyhledat infor-
mace o konkrétní službě (forma poskyto-
vání služby, cílová skupina, kontakty), 
vše najdete na webových stránkách ire-
gistr.mpsv.cz. Na úvodní straně je možno 
zadat vyhledávání služby, následně lze 
filtrovat dle krajů, okresů i konkrétního 
typu služby. 

Markéta Gábrišová
Náš nový mulčovač. Foto J. Červený
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Ze života spolků

Během ledna 2023 se po domluvě s maji-
telem Farmy Skutil a po zjištění technic-
kých možností podařilo najít pro cisternu 
Tatra 815 kryté stání a uvést ji do akce-
schopnosti pro výjezdovou činnost, za 
což bychom chtěli moc poděkovat panu 
Ing. Karlu Skutilovi. Hned 13. 1. 2023 
jsme vyjeli k požáru lesního porostu ma-
lého rozsahu na Dolce. 25. 1. 2023 byl hlá-
šený požár střechy budovy ve firmě Talpa 
nakonec planý poplach. 10. 2. 2023 jsme 
pomáhali v obci Staré Buky při transpor-

tu osoby zraněné v důsledku spadlého 
stromu, kde proběhla spolupráce se zdra-
votnickou záchrannou službou a policií. 
20. 2. 2023 jsme vyjeli k požáru sazí v 
komíně v Pilníkově, kde jsme zasaho-
vali společně s jednotkou HZS Trutnov. 
28. 2. 2023 se uskutečnil výjezd k tech-
nické pomoci, jednalo se o spadlé stromy 
v Pilníkově. Z vybavení se podařilo obsta-
rat nový kompresor pro dofukování cis-
terny během výjezdu. Na cisterně Tatra 
byly vyměněny zadní pneumatiky, které 

byly již sjeté, aby vozidlo splnilo platnou 
STK. Byla také pořízena nová hliníková 
bedna pro uložení vybavení na dopravní 
vozidlo VW T6. 

V rámci kulturních akcí jsme dne 
11. 2. 2023 pomohli s občerstvením na 
masopustu v Pilníkově. 

Děkuji všem za podporu a pomoc při čin-
nosti hasičů.

Libor Luňák, Hasiči Pilníkov

Plány na jarní část sezóny jsou pro muže 
jasné, pokusíme se postoupit do okresní-
ho přeboru. Snažíme se také ještě posílit 
manšaft dalšími hráči. U mladších kate-
gorií jsou cíle trošičku jiné. Tam se bu-
deme soustředit hlavně na to, abychom 
v dnešní nelehké době udrželi u sportu 
co nejvíce malých hráčů. A to není vůbec 
jednoduché. Novým zájemcům o fotbal 
jsou u nás dveře stále otevřené a budeme 
za ně jen rádi!

V pátek 17. 2. 2023 uspořádal TJ Spar-
tak Pilníkov na sále restaurace Slunce 
maškarní bál, tentokrát na téma Letem 
světem. Návštěvníky čekala tradičně bo-
hatá tombola, k tanci hrála hudební sku-
pina Doteky a troufáme si tvrdit, že se 
nám akce podařila. Všem, kteří pomohli 
s uspořádáním plesu, a sponzorům moc 
děkujeme.

Pavel Strasser

činnost hasičského sboru  
v uplynulém období
Vážení čtenáři, 

přiblížím činnost hasičů v Pilníkově za následující období. Od 13.12.2022 do 
10.1.2023 byla naše jednotka mimo výjezdovou pohotovost z důvodu rekonstruk-
ce požární zbrojnice a při venkovním stání techniky se nemohl uskutečnit výjezd 
v daném čase. 

spartak a jeho  
působení přes  
Zimní období
Naši nejmladší absolvovali celou zim-
ní přípravu v místních podmínkách. 
Tréninky jsme se snažili mít pravidel-
ně, což se nám kvůli zvýšené nemoc-
nosti dařilo pouze částečně. Koncem 
zimní přípravy (10. – 12. 2. 2023) jsme 
odjeli na soustředění do Sport Resor-
tu Horní Branná. Třídenní akci si děti 
užívaly se vším všudy a určitě splnila 
svůj účel. Soustředění se zúčastnilo 
celkem 21 malých fotbalistů a 4 tre-
néři a v Branné se všem moc líbilo!

A muži? Ti trénovali jednou týdně 
v místní sportovní hale, a to většinou 
v hojném počtu. Začátkem zimní pří-
pravy (14. 1. 2023) se nám podařilo se-
hrát přátelské utkání s trutnovskými 
dorostenci, výsledek byl Trutnov U19 : 
Pilníkov 6:3, když za nás vstřelili góly P. 
Meliš, A. Starý a J. Kulda. Jeden příprav-
ný zápas nás ještě čeká. I muži absolvo-
vali soustředění v Horní Branné (3. 2. – 
5. 2. 2023). I přes to, že nás jelo poměrně 
málo, účel akce byl splněn.

kultura

plesová seZÓna 
Po dvouleté covidové odmlce přišel 
čas na opětovné pořádání společen-
ských plesů. Sezónu na sále restaura-
ce Slunce zahájil 27. ledna Myslivecký 
spolek Pilníkov se svojí tradiční boha-
tou zvěřinovou tombolou. V únoru na-
vázal na taneční kreace svým maškar-
ním bálem TJ Spartak Pilníkov, letos 
na téma „Letem světem“.  

 
Vyvrcholením plesové sezóny byl 10. 
března 2023 zcela vyprodaný reprezen-
tační ples města Pilníkova. S výzdobou 
a kompletní přípravou tanečního sálu 
restaurace Slunce městu pomohl kul-
turní výbor, Základní škola Pilníkov 
a samozřejmě také nově zvolení zastu-
pitelé. Patří se také poděkovat všem 
sponzorům za hodnotné dary do tombo-
ly, mezi které patřila například motoro-
vá pila, zájezd do Chorvatska, palivové 
dřevo, karton šampaňského nebo divoké 
prase. Moderování reprezentačního ple-
su se ujala tak jako v předchozích letech 
Marcela Robková, která zvolila krásné 
červené šaty a moderování se věnuje již 
více než deset let a říká, že moderování 
je především vášeň. K poslechu a tanci 
hrála havlovická skupina META, která 
nenechala žádného návštěvníka plesu 
sedět na židli. Po zahájení plesu násle-
dovalo dvojité vystoupení tanečního 
klubu Bene Dance Art Teamu pod ve-
dením tanečního mistra Waltra Elsche-
ka a nemohlo také samozřejmě chybět 
vystoupení pilníkovských žen, které si 
říkají Farářovy schovanky. No a pak se 
již jen tančilo do ranních hodin.

Závěrem můžeme říci, že se plesová se-
zóna vydařila a budeme se těšit na tu 
následující.

JČ

Maškarní bál TJ Spartaku. Foto P. Strasser

Valná hromada SDH. Foto J. Červený

Mětský ples. Foto R. Červená
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Masopust v Pilníkově. Foto J. Bartoš

kultura
masopustní veselí
v pilníkově
„Masopust držíme, nic se nehádáme po-
spolu, proč bychom se hádali, když jsme 
se tak setkali pospolu, ach pospolu...” 

V sobotu 11. 2. 2023 se uskutečnil v Pilníkově ma-
sopustní průvod v maskách, v jehož čele jelo koňské 
spřežení za zvuků hudby místní skupiny Nešlapeto.

Již tradiční akce začala i skončila na náměstí. Ma-
sopustní veselí odstartoval pan starosta Josef Čer-
vený, který početné shromáždění místních i přespol-
ních přivítal. Pan starosta na tento den opětovně 
pozval v rámci projektu také přátele z polského měs-
ta Marciszów, ze kterého k nám přijel plný autobus 
návštěvníků v čele se starostou panem Wieslavem 
Cepielikem. V letošním roce se družební projekt jme-
nuje „Přátelství bez hranic“, reg. č. projektu CZ.11.4.1
20/0.0/0.0/16_008/0003319.

Jak je zvykem, přišel místní policista s žádostí o pro-
půjčení klíče od města a povolení k průvodu. Pan sta-
rosta mu vše svěřil a popřál pěkný a klidný průvod – 
plný hudby, tance a zábavy. Průvod vyrazil z náměstí 
kolem křížku ulicí Okružní, K Táboru, Novoměstskou 
a zpět velkým okruhem na náměstí. Po cestě bylo ně-
kolik zastávek na tekuté i sladké a slané občerstvení. 
Samozřejmě nechyběly ani ochutnávky zabijačko-
vých výrobků. O výdej pochutin na náměstí se po-
staral kulturní výbor pana Petra Pěchoče a nápojový 
sortiment byl v režii místních hasičů.

V letošním roce bylo k vidění mnoho krásných ma-
sek. Oceněny byly tři z nich. V dámské kategorii byla 
ohodnocena maska pelikána, kterou si připravila paní 
Jana Pachlová, v mužské kategorii zabodovala mas-
ka vodníka, kterou si vtipně připravil Olda Melichar, 
a v dětské kategorii roztomilá maska dýně v převleku 
Honzíka Nýče.

Poté, co policista vrátil klíč od města panu starosto-
vi, začala poslední část sobotního programu. Pro 
návštěvníky byl opět připravený živý orloj na míst-
ní radnici, o který se postaral pan starosta, sociální 
výbor, paní magistra Markéta Gabrišová a také jeden 
člen polské výpravy v masce biskupa.

Letošní masopust navštívilo přibližně 400 návštěvní-
ků. Velké poděkování patří všem, u kterých se průvod 
zastavil a bylo pro něj připraveno vynikající občer-
stvení. Děkujeme za krásnou atmosféru a bezvadně 
sehranou práci místních spoluobčanů.

Těšíme se na příští rok!
Petr Pěchoč Foto masopustního veselí: L. Kulková, Paweł Truszczyński, P. Hamplová 
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Děti se usadily do připraveného hlediště 
a s napětím očekávaly začátek pohádky. 
Tradiční pohádku Čert a Káča si připravi-
lo loutkové divadlo Kozlíček.

Na sále restaurace Rozmarýnek u Slunce 
sedělo hned několik pohádkových bytos-
tí, princezen a superhrdinů. Po skončení 
pohádky pokračoval program plný her, 
tance a zábavy. Tři kovbojky si pro děti 
připravily několik soutěží, po kterých ka-
ždé z dětí dostalo sladkou odměnu. Sou-
částí programu byla letos opět tombola 
pro děti, kterou sponzorovalo město Pil-
níkov, Spartak Pilníkov a Myslivecký spo-
lek Pilníkov. Tímto sponzorům děkujeme 
za věcné dary.

Pobavit se a protancovat střevíce dorazilo 
83 dětí. Celý karneval se náramně vydařil 
a my všem děkujeme za účast a těšíme se 
na další ročník.

Petr Pěchoč

karnevalový den  
pro děti doraZil  
i do pilníkova
Veselé nedělní odpoledne 12. 3. 2023 
zahájil pan starosta Josef Červený 
spolu s předsedou kulturního výboru 
panem Petrem Pěchočem.

Na každý pád je jen dobře, že v tom spo-
lek pokračuje, protože ten, kdo nepřišel, 
opravdu o hodně přišel. V předvánočním 
shonu jsme tak mohli 10. prosince 2022 
krátce po devatenácté hodině zhlédnout 
retrokomedii ze sedmdesátých let podle 
některých námětů z knih Ireny Douskové 
Hrdý Budžes. Divadelní spolek Lipany to 
pojal po svém a hlavní hrdinka – žákyně 
druhé třídy základní devítileté školy He-
lena Součková – v podání Jitky Pešinové 
s excelentním výkonem, za který by se 
nemusela stydět ani ta nejlepší hereč-
ka, nás zkoumavým i naivním pohledem 

osmiletého dítěte sugestivně provázela 
tragikomickými roky husákovské norma-
lizace tak, jak se na počátku 70. let pro-
mítala do světa dětí i dospělých. 

V návaznosti na tak dobré vystoupení 
bylo rozhodnuto ihned dojednat s princi-
pálem, režisérem a hercem v jedné osobě 
Janem Švimberským další termín spo-
lečného setkání. A tak v pátek 24. břez-
na 2023 v podvečer uspořádalo město 
Pilníkov na sále restaurace Slunce další 
divadelní představení. Tentokrát přijel 
divadelní spolek Lipany s bláznivou ko-

medií Donalda Churchila Natěrač o neú-
spěšném herci, který získá nečekaně svou 
životní roli. Představení začalo v 19:00 
hodin a opět byla zvolena kombinace 
stolového uspořádání sálu s hledištěm, 
takže si diváci mohli užít také občerstve-
ní, které zajistil provozovatel restaurace 
Slunce p. Svačina. Děkujeme divadelní-
kům za hezký zážitek. Město Pilníkov 
k představení poskytlo pouze sál, hono-
rářem byl ochotníkům výtěžek z dobro-
volného vstupného.  

JČ

ohlédnutí Za kulturou
Město Pilníkov připravilo pro naše ob-
čany další kulturní vyžití, a to ve spolu-
práci s vrchlabským divadelním spolkem 
Lipany, který byl založen v záři 2014 za 
účelem sehrání jednoho představení pro 
přátele v nedaleké sokolovně. 

Zajímavostikultura

Když jsem s úspěchem v šesté třídě ukon-
čil povinnou devítiletou školní docházku 
a učitelský sbor mě se slzami v očích vy-
provodil z předlouhého školního scho-
diště, nastal čas volby povolání. K tomu 
kroku jsem přistoupil se vší vážností 
rozhodnuv se státi se svými bohatými 
znalostmi šesti tříd základní školy ge-
niálním vědcem. Těmto mým smělým 
plánům učinila přítrž povinná lékařská 
prohlídka, při níž byla u mé osoby kon-
statována určitá duševní  skleslost a dále 
mi bylo lékařskou komisí doporučeno, 
abych opatřil svůj zrak 11 dioptriemi. 
Z toho připadalo 5 na levé a 6 na pravé 
oko. Poslechl jsem rad lékařových, neboť 
jsem měl ještě v živé paměti, kterak jsem 
často doma místo do rozestlané postele 
vlezl na rozpálený kuchyňský sporák. Vy-
baven brýlemi, které se podobaly menší-
mu hvězdářskému dalekohledu, rozhodl 
jsem se pro počestné povolání hodinář-
ské. A díky šťastné náhodě a třem lahvím 
koňaku, podstrčeným mou starostlivou 
matinkou zkušební komisi, jsem byl při-
jat.

V hodinářské dílně mi bylo vykázáno 
místo mezi deseti jinými učni mého věku. 
Ti nejprve činili narážky na mé brýle, ale 
brzy jsem mezi nimi získal značné váž-
nosti, když se mi podařilo z krásně vy-
pracovaných barokních stojacích hodin 
zhotovit pračku kejvačku. Po tomto ob-
divuhodném výkonu jsem byl zvolen za 
předáka celé učňovské party. Mistr, když 
viděl neobyčejné výsledky mého snažení, 
přiděloval mi vysoce odpovědné práce, 
jako bylo zametání dílny a umývání klo-
zetu. Než tato práce plně neuspokojova-
la mého tvůrčího ducha a já se snažil ze 
všech sil, abych upozornil na své nadání. 
Využíval jsem každého okamžiku, kdy 
mistr neprozřetelně opouštěl dílnu a pak 
jsem za odměnu několika cukrátek přejí-
mal odbornou práci, svěřenou mým dru-
hům. Byl jsem nucen vypořádati se s pro-

kterak jsem se  
vyučil hodinářem
Vážení čtenáři,

dovoluji si vám předložit humorné vy-
právění, které jsem kdysi psal pro ča-
sopis Dikobraz. K jeho zveřejnění však 
vzhledem k událostem již nedošlo, a tak 
článek skončil v šuplíku. Nyní po mno-
ha letech vás snad pobaví.

Karneval pro děti. Foto: J. Červený, T. Kňourková, P. Pěchoč

Divadelní hra Hrdý Budžeš. Foto: J. Červený

blémem hodinářské lupy. Když jsem totiž 
sundal své brýle a nasadil si lupu, ztrá-
cely se mi obrysy dílny v mlhavém závoji 
a já místo do opravy hodinek, pustil se 
mistrovi do karburátoru motocyklu, kte-
rý měl přes zimu v dílně uložen. Než po 
krátkém čase se mi podařilo vypořádat se 
i s tímto problémem, přilepiv lupu epoxi-
dem přímo na čočku brýlí. Pak jsem sice 
viděl vše vzdáleně, čímž se stávalo, že 
jsem i troje hodinky smontoval v nepře-
hledné perpetuum mobile, ale účel, jak se 
říká, světí prostředky. Nemohu však říct, 
že by mě dobrák mistr nikdy nepověřil 
samostatnou hodinářskou prací. Jednou 
mi uložil, abych spravil kukací hodiny, 
které nekukaly. Po malém přemýšlení, 
které vždy předcházelo započetí vlastní 
práce, jsem amputoval kukačce obě kři-
délka, která jí dle mého názoru překážela 
v kukání. Chudák kukačka, zajisté i pro-
to, aby se mi už konečně dostala z rukou, 
kukala ze všech sil. Mistr byl spokojen 
a druhý den hodiny předával zákazníko-
vi. Ten však zcela nepředloženě požado-
val, aby mu mistr předvedl chod strojku. 
Ten mu ochotně vyhověl, to však neměl 
dělat. Zděšená kukačka, pamětliva mého 
včerejšího chirurgického zákroku, vyjela 
bleskurychle na bidélku a svým ostrým 
kovovým zobáčkem způsobila svému 
majiteli týdenní pracovní neschopnost. 

Jindy mi zase mistr svěřil předpotopní 
budík, právě že se na něm nedá už nic 
zkazit. Jak se však mýlil. Budík po mém 
odborném zákroku kovářskými kleštěmi, 
majzlíkem a kladivem vzbudil nejen své-
ho majitele, nýbrž i tři přilehlé městské 
čtvrti. Během tříleté učební doby můj mi-
str zřetelně zhubl a zestárnul. Výdělečná 
činnost naší dílny upadala, čemuž se mi-
str oproti mně nedivil řka, že já bych hra-
vě zruinoval během jednoho týdne i celý 
národní podnik.

Konečně přišla kýžená chvíle učňovských 
zkoušek. Zkušební komise mi potutelně 
přikázala, abych předvedl, co dovedu.  
Filutové, jistě byli mým mistrem infor-
mováni o mém výjimečném hodinářském 
nadání. Požádal jsem překvapené členy 
komise o jejich hodinky. Tak se v mých 
obratných ručkách ocitly troje kapes-
ní a patery náramkové hodinky, z nichž 
jsem před zraky ohromené komise bě-
hem půl hodinky sestrojil prazvláštní 
budík a mlýnek na koření. Pak jsem svoje 
výtvory opět rozebral a součástky způ-
sobně odevzdal v pytlících s nadepsaný-
mi jmény členů komise. Ti mi ohromeni 
a třesoucí se rukou podepsali výuční list.

Václav Němec
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je, že musí být skvělý číšník, host musí 
dostat čistý půllitr na stůl, v něm dobře 
natočené pivo a jídlo dostat na čistém ta-
líři. Na toaletě by mělo být mýdlo, čistý 
ručník a mělo by to tam vonět. Abych se 
dostal zpátky k Vaší otázce, to všechno, 
co jsem vyjmenoval, musím zkontrolovat 
před provozem, než se restaurace otevře.

Takže jste vlastně denně v práci – ať je 
víkend, svátek, nebo prázdniny.

Ano, je to úplně jedno, jaký je den. Jsem 
pořád v práci, v provozu. V 6 ráno, v 9 ve-
čer. Kontrola je důležitá po celou dobu, 
co je provoz otevřený. Ve chvíli, kdy není 
otevřeno a myslíte si, že máte volno, řeší-
te spoustu byrokracie, aby hospoda moh-
la fungovat. 

co je první věc, kterou ráno v práci děláte, 
a co ta poslední?

Když to shrnu, první věc je, že odemknu 
hospodu, a poslední, že ji zamknu. 

Podělíte se s našimi čtenáři o nějakou vtip-
nou historku, která se vám v práci stala? 

Není to úplně vtipná historka, ale jednou 
za mnou až do kuchyně přilétla sedmile-
tá holčička, která mi nakreslila obrázek 
a říkala: „Tohle je pro tebe, kuchaři, nám 

tady strašně moc chutná.” Je to realita, 
která je strašně fajn, kvůli které tu práci 
děláte. 

Vtipných situací jinak zažijete v hospodě 
spoustu, hlavně s hosty, kteří jsou trochu 
pod vlivem.

Na co jste pyšný?

Pyšný jsem na to, když host odchází 
z hospody spokojený a je na něm vidět, 
že přišel a dostal, co očekával, nebo mož-
ná i víc, než očekával a nemyslím tím jen 
zážitek z jídla. Myslím i to, že se mu lí-
bilo prostředí, chování personálu, že se 
v hospodě cítil dobře celkově. Jsem pyšný 
možná i trochu na sebe, že se mi to daří 
dělat. Pracujeme s lidmi, a pokud se jim 
budeme věnovat a dávat jim péči a to, 
co chtějí a možná něco malinko navíc, 
budou hosté spokojení, vděční a odpus-
tí, pokud se někdy něco nepovede. Rád 
komunikuji s lidmi, rád za nimi chodím. 
Ptám se jich, zda jsou spokojení. Vše je 
o komunikaci.

jaké máte plány do budoucna?

Pořádali jsme a budeme pořádat akce 
spojené se sezónností potravin.  Za chvíli 
začne jaro, léto a s tím spojené i návštěvy 

cyklistů a turistů. Plánujeme venku vybu-
dovat letní terasu pro 60 lidí, jednou za 
čtrnáct dní připravíme steaky na grilu. Na 
sále bychom rádi uskutečnili degustace 
vín s naším vinařem a zábavy pro místní 
občany s trutnovskou kapelou Jakž-Takž. 

Chci pokračovat v akcích, které se usku-
tečnily na podzim – vepřové a zvěřinové 
hody. Objeví se i steakový nebo hambur-
gerový týden.

Čím byste chtěl dnešní rozhovor ukončit?

V dnešní době je velký problém s perso-
nálem v gastronomii. Já bych tomu stá-
vajícímu personálu, který teď mám, chtěl 
moc poděkovat. Vše funguje a musím říct, 
že za deset let podnikání mám teď v tuhle 
dobu ten nejlepší personál, jaký jsem kdy 
měl.

Taky patří velký dík vedení města Pilní-
kov. Na to, že je Pilníkov město s nece-
lými dvěma tisíci obyvatel, je vidět, že za 
poslední roky to jde vše hodně kupředu 
a vedení maká. Oproti obcím v okolí je 
tady vidět pokrok.

Děkuji za rozhovor.

LK

Kdy jste se rozhodl, že chcete být hospod-
ským? Přiblížíte nám příběh vaší cesty 
podnikáním?

Když to vezmu úplně od začátku, už na 
základní škole jsem věděl, že bych chtěl 
mít svoji hospodu a pracovat v gastro-
nomii. Shodou okolností mě nedávno 
zastavila v Pilníkově moje bývalá paní 
učitelka paní Skořepová a říkala mi, že si 
to pamatuje, jak jsem o tom na základní 
škole mluvil. Vyučil jsem se kuchařem 
v teplické škole (pozn. red.: nyní Střední 
škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, 
Trutnov, p. o., s odloučeným pracovištěm 
v Teplicích nad Metují) a následně byl 
šéfkuchařem v různých hotelech ve Špin-
dlerově Mlýně. Pak přišla rodina, přišly 
děti a říkal jsem si co teď. Tak jsem začal 
podnikat a otevřel jsem si svoji první hos-
podu (pozn. red: Rozmarýnek v Trutno-
vě). Všichni mě od toho odrazovali, říkali, 
ať to nedělám, protože nebudu mít čas na 
rodinu, a já jsem tomu nevěřil. Postupem 
času jsem jim dal ale za pravdu.

Proč právě Pilníkov?

Z Pilníkova pocházím, stále zde bydlí 
moji rodiče. V době před covidem restau-
raci U Slunce provozovala jedna paní a já 
jsem měl možnost sem párkrát zajít a po-
sedět a říkal jsem si, že by si Pilníkova-
né zasloužili něco víc. Tak jsem nad tím 
začal pomalu přemýšlet. Přemýšlel jsem, 
že bych v Trutnově skončil a otevřel si 
tu hospodu tady. Nakonec z toho sešlo, 
začal covid, přišlo takové špatné období. 
Paní, co to tu provozovala, to zavřela a já 
jsem to tak nějak pustil z hlavy. Pak jsem 
se jednou shodou náhod potkal s panem 
Pěchočem, který mi říkal, že restaurace 
je k pronájmu. V hlavě mi začal hlodat 
červíček, až jsem nakonec zvedl telefon, 
zavolal panu starostovi Červenému, po-

tkali jsme se a nakonec se dohodli, že je 
potřeba s restaurací jako takovou něco 
udělat. Což je teď vidět, že se tu udělala 
spousta dobré práce a taky to stálo hodně 
peněz. Teď je to tu krásné, což byla i moje 
podmínka, aby to k něčemu vypadalo 
a mělo smysl to vše dělat. Věřím tomu, 
že se našlo dost lidí, kteří tomu nevěřili 
a mysleli si, že to bude stát mnoho peněz 
a ta hospoda fungovat nebude. Nicméně 
pokud chce člověk podnikat v gastrono-
mii a chce to dělat dobře, musí k tomu 
mít prostředí a podmínky. Proto Pilníkov. 
Je to moje rodná obec, žil jsem tu spoustu 
let, mnoho místních lidí znám a možná 
bych se sem i rád vrátil. 

Snažím se obklopit lidmi, kteří to mají 
v hlavě srovnané a vědí, co dělají a jsou 
zodpovědní. Tady v Pilníkově se mi to 
daří. Mám tu tým lidí, kteří nepotřebují 
dozor 12 hodin denně. Jsou to lidi, kteří 
už mají zkušenosti, v minulosti už třeba 

měli i svoje vlastní provozy, ale z různých 
důvodů jim to nevyšlo nebo už to nechtě-
jí dělat. Všichni, se kterými se bavím, jsou 
rádi, že z toho kolotoče utekli a že teď si 
užívají pozici zaměstnance. A já jsem 
strašně rád, že je mám.

Prosím přibližte našim čtenářům, jak  
vypadá váš běžný pracovní den.

(smích) Ráno vstanu, v 6, o půl 6. Po-
tom udělám nějaké papíry, zařídím, co 
je nejvíc potřeba. V 8 hodin otevřu první 
hospodu, v Trutnově, držím si palce, aby 
přišel všechen personál do práce tak, jak 
má přijít. Dost často se stává, že se mu-
sím převléknout a jít sám do práce, i když 
jsem to ten den v plánu neměl. Pak zajis-
tím provoz, tzn. že zjistím, co je, co chybí, 
co je potřeba nakoupit, případně zajistit 
to, co se den předtím vyprodalo. Zkontro-
luji, že vše klape, jak má. Že kuchař uvařil, 
jak měl, že číšník si připravil ten den.

ochutnáváte?

Musím. Samozřejmě se snažím lidem 
vštípit to, že pokud je v ten den 5–6 lidí 
na směně, musí každý ochutnat a vědět, 
co vaří, co prodává. Není dobré, když číš-
ník nosí jídlo a vůbec neví, co má na ta-
líři. Je potřeba, aby ta výstupní kontrola 
produktu, který děláme, byla na každém 
člověku, který v hospodě je. Ať je to paní 
na nádobí, kuchař nebo číšník. Špatné je, 
pokud host přijde do restaurace a zeptá 
se číšníka, co je to za jídlo, a číšník neví. 
Vždy se říkalo, že hospodu dělá kuchař. 
Je to pravda, ale i když budu mít sebelep-
šího kuchaře a číšník bude trouba, který 
nedokáže hostům prodat, co kuchař uva-
ří, je jedno, jakého kuchaře mám. Všemu 
personálu se snažím říct: „Nejsi o nic víc 
než já a o nic míň než ti ostatní.” Všichni 
by měli šlapat na stejné lajně. Můj názor 

den s hospodským
Den po Valentýnu jsem měla možnost 
při dobré kávě vyzpovídat pana Mi-
roslava Svačinu, který od října 2022 
nově provozuje restauraci Rozmarý-
nek u Slunce na náměstí v Pilníkově. 
Pan Svačina je zkušeným hospodským. 
V gastronomii se pohybuje celý svůj 
pracovní život. Kromě pilníkovské re-
staurace provozuje také restauraci 
Rozmarýnek pod lékárnou v Trutnově. 
Pojďme nahlédnout pod pokličku.

miroslav svačina 
Vyrůstal v Pilníkově, chodil zde na 
základní školu a stále tu bydlí jeho 

rodiče.

- - - * - - -

Volný čas, pokud nějaký má, věnuje 
hlavně své rodině a dvěma malým 

dětem, také rád rybaří (od 7 let cho-
dil na kroužek k panu Paděrovi).

- - - * - - -

V listopadu 2022 to bylo 10 let,  
co začal podnikat v gastronomii.

- - - * - - -

V polovině září 2022, po zásadní 
rekonstrukci restaurace i kuchyně 
zahájil zkušební provoz a od října 
2022 ostrý provoz restaurace Roz-

marýnek u Slunce.

- - - * - - -

Říká, že někteří hosté přichází  
i několikrát denně.

Zajímavosti

Na kvalitu jídla dohlíží sám majitel. Fotoarchiv M. Svačiny

Miroslav Svačina. Foto L. KulkováRozmarýnek u Slunce. Fotoarchiv M. Svačiny
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jaro v pilníkově

Program NZÚ Light je určen pro senio-
ry a domácnosti s nižšími příjmy. Těm-
to nejvíce ohroženým skupinám nabízí 
dotace na snadno realizovatelné úpravy 
až do výše 150 tisíc korun. Prostředky 
je možné čerpat před zahájením pra-
cí (nebo zpětně na realizace po 12. 9. 
2022) na výměnu oken, vstupních dveří, 
zateplení fasády, střechy a podlahy. 

Žadatel musí být vlastníkem nebo spo-
luvlastníkem rodinného domu či trvale 
obývaného rekreačního objektu. Všich-
ni členové domácnosti musejí mít jako 
zdroj příjmu starobní nebo invalidní 
důchod 3. stupně, případně příspěvek 
na bydlení. Realizace úprav objektu se 
dokládá fotodokumentací před rekon-
strukcí a po ní. 

Nutnou podmínkou je, aby žadatel o do-
taci byl majitelem bankovního účtu, 
musí mít také zřízenou e-identitu. Od-
borný posudek navrhovaných opatření 

a Závěrečnou zprávu zdarma vypracuje 
MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. 
Pracovnice MAS zároveň rády pomohou 
a poradí s ostatními náležitostmi i sa-
motným podáním žádosti do systému. 
Poradenství, konzultace a zpracování 
Odborného posudku a Závěrečné zprá-
vy jsou možné po předchozí domluvě 
na adrese: Kancelář MAS Království 
– Jestřebí hory, Regnerova 143, 542 32 
Úpice. Kontaktní telefon: 705 824 436, 
kontaktními osobami jsou Iva Vašatová 
(vasatova@kjh.cz) a Pavla Kalousková 
(kalouskova@kjh.cz).

více informací o podmínkách získání do-
tace naleznete na www.kjh.cz, Facebooku 
MAS Kjh a www.novazelenausporam.cz/
nzu-light/.

Bc. Pavla Kalousková 
MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

www.kjh.cz 

mas pomáhá žadatelům o dotaci nová 
Zelená úsporám light
Dotační program Nová zelená úsporám (NZÚ) Light je reakcí na současnou 
energetickou krizi a extrémně vysoké ceny energií. Ministerstvo životního pro-
středí, Státní fond životního prostředí ČR a Ministerstvo práce a sociálních 
věcí nabízejí v rámci tohoto programu okamžitou finanční pomoc bez nutnos-
ti vlastních vstupních investic. Žadatelům o uvedenou dotaci pomáhá Místní 
akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

na trutnovsku 
pokračuje pro-
jekt na podporu 
vZdělávání 
Projekt na podporu vzdělávání 
Místní akční plán (MAP) Trut-
novsko bude v regionu pokračo-
vat. Jeho realizátorem v území 
obce s rozšířenou působností 
(ORP) Trutnov je Místní akč-
ní skupina Království – Jestře-
bí hory, o.p.s. Čtyřletý projekt 
MAP II vyvrcholil loni v prosin-
ci, MAP III probíhá od ledna do 
listopadu 2023.  

V Úpici už jednal Řídicí výbor (ŘV) 
MAP III, který schválil důležité 
dokumenty. Potvrdil také malo-
svatoňovického starostu Vladimí-
ra Provazníka na postu předsedy 
ŘV, místopředsedou tohoto orgá-
nu zůstává úpický starosta Petr 
Hron. 

Realizační tým projektu už svolal 
první jednání pracovních skupin, 
které jsou v novém projektu jen 
čtyři. Jedná se o pracovní skupiny 
pro financování, matematickou 
a čtenářskou gramotnost a pro 
rovné příležitosti. Náplní jejich 
činnosti budou evaluace, analýzy 
a plánování dalších aktivit.   

Do projektu Místní akční plán 
Trutnovsko je v regionu zapoje-
no 46 základních, mateřských, 
základních uměleckých nebo spe-
ciálních škol. MAP zahrnuje ob-
lasti včasné péče, předškolního, 
základního, zájmového a nefor-
mální vzdělávání. 

Mezi hlavní cíle projektu patří 
propojování jednotlivých aktérů 
a zlepšování spolupráce v území. 

Mgr. Petr Záliš 
Manažer MAP Trutnovsko III 

Tel.: 731 453 724 
zalis@kjh.cz 

Jaro v Pilníkově. Foto L. Kulková a J. Červený Foto: Depositphotos.com

Zajímavosti
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Zajímavosti

Rozhovory z hor otevírají  
druhou sezonu

Také jste propadli kouzlu podcastů? Do-
provází vás na cestách, při dlouhém čeká-
ní kdekoliv nebo třeba doma v kuchyni? 
Pak vám vřele doporučujeme odebírat i ty 
naše, krkonošské. Poslechnete si v nich 
o místech, která máte za humny, ale kte-
rá jste možná ještě neobjevili. Strhne vás 
vyprávění vašich sousedů, protože to 
jsou inspirativní lidé, kteří v horách pro-
žívají své skutečné příběhy. Každý jinak 
a s jiným posláním, každý však již dnes 
zapsaný do historie Krkonoš. 

Kdo pro vás podcasty 
připravuje?

Za rozhovory Naše Krkonoše stojí De-
stinační společnost pro turistickou ob-
last Krkonoše: Krkonoše – svazek měst 
a obcí. Průvodkyní je slovenská moderá-
torka Mária Maťková (@matkovamay), 
která v Krkonoších sice již nějakou dobu 
žije, ale stále se na ně dívá zkoumající-
ma očima a vždy má ty správné otázky. 
Rozhovory vede mile a laskavě, o každé-
ho hosta se přirozeně zajímá, setkání se 
nese v přátelské a vlídné atmosféře a na 
výsledku je to znát. Často se podcasty 
natáčejí v terénu, na zajímavých místech, 
proto doporučujeme nejen poslech, ale 
také zhlédnutí výsledných videí. 

11 dílů je již nyní k poslechu, 
další budou přibývat

Celkem 11 hostů přijalo v roce 2022 po-
zvání do podcastu Naše Krkonoše. Poví-

dání otevřel tématem Osídlování Krko-
noš historik Jiří Louda. Marek Kulhavý 
představil řemeslo, které se díky své je-
dinečnosti dostalo na seznam UNESCO, 
perlařinu. Do malebných Pasek nad Jize-
rou se Mária vypravila za Andreou Baria-
kovou, která jí poutavě vyprávěla příběh 
zapadlých vlastenců i krkonošské hou-
slařské školy. Michal Skalka je nejen ve-
doucím ekologické výchovy Správy KR-
NAP, ale také skvělým vypravěčem – snad 
nikdo jiný nedokáže pravidla chování 
v národním parku vysvětlit tak polopatic-
ky a zábavně. O své lásce k horám, létá-
ní a meteorologii vyprávěla Márii Alena 
Zárybnická. Věděli jste, že ve „Špindlu“ 
našla domov a že již léta školí příslušníky 
horské služby? O práci v horské službě se 
dozvíte mnohé díky Ludvíku Strejčkovi, 
který jako její člen zasvětil celý svůj život 
pomoci lidem, kteří se ocitli ve spárech 
drsných podmínek Krkonoš.

Na pozadí Sněžka a krásný letní den, 
v popředí Radek Drahný a jeho vyprávění 
o fenoménech Krkonoš, kterým jednodu-
še vysvětluje to hlavní, co by o krkonoš-
ské přírodě měl vědět každý z nás. To je 
podcast, který určitě stojí za to i vidět. 
O tom, co je to Veselý výlet nebo Paměť 
Krkonoš povypráví Lenka Klimešová 
s manželem Pavlem. Jak fungují projekty 
s udržitelným konceptem a jak nežít na 
dluh, vysvětlí zakladatelka neziskové or-
ganizace DOTEK Hana Kulichová. Spoje-
ní krásného místa, majestátního stromu 
a volnosti zhoupnutí nás umí naplnit či-
rou radostí. Tu nám zprostředkovává díky 
projektu Houpačky z hor Lukáš Neklan. 
Radost máme také ze skvělých sportov-
ních výkonů našich rodáků. Za mnohými 

úspěchy stojí trenér a sběratel Aleš Suk. 
Lásku k bílému sportu nyní předává ná-
vštěvníkům v Muzeu lyžování v Dolní 
Branné.

Další zajímavé rozhovory  
přinese rok 2023

Nový rok otevřela se „skialpy“ na nohou 
česká výšková horolezkyně Soňa Boštíko-
vá. Vydejte se na hřebeny Krkonoš s dr-
žitelkou českého ženského výškového 
rekordu. 

Již nyní pro vás připravujeme další roz-
hovory. Jeden z nich bude například vě-
nován Harrachům. O tomto významném 
šlechtickém rodě, jehož odkaz si letos 
intenzivně připomínáme v rámci Roku 
Harrachů, povypráví historik Jan Lušti-
nec. Jak se chovat bezpečně na horách, 
probereme se zástupcem horské služby, 
podíváme se za pravými horskými bouda-
ři a na mnohá další místa a za mnohými 
dalšími příběhy. 

Sledujte a poslouchejte  
Naše Krkonoše. 

Kde si můžete rozhovory poslechnout?

Najdete je pod názvem Naše Krkonoše 
v aplikacích Spotify a Google Podcasty 
nebo na YouTube ve formě videa z celého 
rozhovoru. 

www.krkonose.eu/nase-krkonose-rozhovo-
ry-z-hor-2023 

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst a obcí 

Destinační společnost pro TO Krkonoše

naše krkonoše

křížovka pro pohodové chvíle

Krkonoše od Pilníkova. Foto L. Kulková

Tajenka: jsem zpět



= 25 == 24 =

21. ročník / březen 2023Pilníkovský zpravodaj

přírodní kluZiště
Po několika letech nám počasí 
umožnilo vytvořit přírodní kluziš-
tě v prostorách za sportovní halou.

O ledovou plochu se postaral Spar-
tak Pilníkov ve spolupráci s měs-
tem Pilníkov.

Velké díky všem!

Petr Pěchoč 

okresní přebor mladších žáků – jaro 2023

okresní přebor starší přípravky – jaro 2023
sport

Datum Den Domácí hosté hřiště Čas

1. 4. So Žacléř Pilníkov Žacléř 9:00

Žacléř Pilníkov 10:00

9. 4. Ne Kunčice/vrchlabí B Pilníkov Kunčice 14:00

Kunčice/vrchlabí B Pilníkov 15:00

16. 4. Ne Pilníkov Trutnov B Pilníkov 14:30

Pilníkov Trutnov B 15:30

23. 4. Ne Mladé Buky B Pilníkov Mladé Buky 10:00

Mladé Buky B Pilníkov 11:00

6. 5. So Lánov Pilníkov Lánov 9:00

Lánov Pilníkov 10:00

14. 5. Ne Pilníkov B. Třemešná /Dvůr Kr. B Pilníkov 9:00

Pilníkov B. Třemešná /Dvůr Kr. B 10:00

21. 5 Ne Svoboda Pilníkov Svoboda 10:00

Svoboda Pilníkov 11:00

24. 5. St Pilníkov vítězná Pilníkov 17:00

Pilníkov vítězná 18:00

28. 5. Ne Pilníkov Mostek Pilníkov 14:30

Pilníkov Mostek 15:30

4. 6. Ne Pilníkov hostinné Pilníkov 9:00

Pilníkov hostinné 10:00

10. 6. So Úpice Pilníkov Úpice 9:00

Úpice Pilníkov 10:00

18. 6. Ne Pilníkov Žacléř Pilníkov 9:00

Pilníkov Žacléř 10:00

Datum Den Domácí hosté hřiště Čas

2. 4. Ne Pilníkov Trutnov dívky Pilníkov 9:00

Pilníkov Trutnov dívky 10:00

8. 4. So Lánov A Pilníkov Lánov 9:00

Lánov A Pilníkov 10.00

15. 4 So Radvanice Pilníkov Radvanice 11:30

Radvanice Pilníkov 12:30

22. 4. So Pilníkov Dolní Kalná Pilníkov 9:00

Pilníkov Dolní Kalná 10:00

7. 5. Ne M. Svatoňovice Pilníkov M.Svat. 9:00

M. Svatoňovice Pilníkov 10:00

14. 5. Ne Pilníkov vítězná Pilníkov 11:15

Pilníkov vítězná 12:15

20. 5. So B. Třemešná Pilníkov B. Třemešná 12:15

B. Třemešná Pilníkov 13:15

28. 5. Ne Pilníkov Podhůří Pilníkov 12:30

Pilníkov Podhůří 13:30

3. 6. So Úpice Pilníkov Úpice 9:00

Úpice Pilníkov 10:00

11. 6. Ne Pilníkov Rtyně/Č. Kostelec B Pilníkov 13:30

Pilníkov Radvanice 15:30

18. 6. Ne Pilníkov Mostek Pilníkov 11:15

Pilníkov Mostek 12:15

Datum Den Domácí hosté hřiště Čas

26. 3. Ne Pilníkov M. Svatoňovice uMT Trutnov 14:00

1. 4. So janské Lázně Pilníkov janské Lázně 13:30

9. 4. Ne Libotov Pilníkov Libotov 16:30

16. 4. Ne Pilníkov Mostek Pilníkov 17:00

22. 4. So Prosečné Pilníkov Prosečné 14:00

30. 4. Ne Pilníkov Lánov Pilníkov 17:00

5. 5. Pá Pilníkov Lampertice/Žacléř B Pilníkov 18:00

7. 5. Ne Lánov Pilníkov Lánov 17:00

14. 5. Ne M. Svatoňovice Pilníkov M. Svatoňovice 17:00

21. 5. Ne Pilníkov janské Lázně Pilníkov 17:00

28. 5. Ne Pilníkov Libotov Pilníkov 17:00

3. 6. So Mostek Pilníkov Mostek 14:00

11. 6. Ne Pilníkov  Prosečné Pilníkov 17:00

18. 6. Ne Lampertice/Žacléř B Pilníkov Lampertice 14:00

okresní soutěž 3. tř. muži, skupina o postup jaro 2023

Nové kluziště. Foto P. Pěchoč
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co pedagogové připravili pro žáky 
Základní školy?
Nový kalendářní rok jsme zahájili ve škole projektovými dny, které rozvíjí u žáků 
pozitivní vztah k technickým oborům, logické myšlení, prostorové vnímání, práci 
ve skupině a samostatnost. Žáci 1. třídy se vžili do role „Stavitele města“, sezná-
mili se stavbami ve městech a jejich využitím.

 Prohlédli si druhy map a mapové značky 
a pomocí stavebnic stavěli vlastní města, 
tvořili svou vlastní mapu a zakreslova-
li do ní. Dívky a chlapci druhé třídy do-
stali roli „Malého zpracovatele odpadů“. 
Během dne se dozvěděli, co je recyklace, 
co na skládku patří a nepatří, kde mohou 
být skládky. Sami si vyzkoušeli pomocí 
replik odpadu třídění do barevných kra-
bic a přiřazovali kartičky s recyklovanými 
výrobky. Na závěr projektového dne vždy 
proběhla společná reflexe pedagoga, od-
borníka a žáků. 

Od 2. pololetí jsme závazně zavedli elek-
tronickou žákovskou knížku ve webové 
aplikaci Bakaláři. Přístupová hesla dosta-
li jak žáci, tak i jejich zákonní zástupci. 
Zkušební provoz v prvním pololetí pro-
běhl bez větších problémů.

V rámci rozšíření znalostí 
a  vědomostí navštívili žáci:
• 4. a 5. třídy Městské muzeum  

a Františkánský klášter v Hostinném,
• 2. třídy Městskou knihovnu  

v Pilníkově,
• 3. a 4. třídy hudební obývák  

v Pilníkově,
• 1., 2. a 3. třídy Olympijské hry dětí  

a mládeže v Horních Mísečkách.

Svou fyzickou zdatnost si vy-
zkoušeli dívky a chlapci:
• v bruslení (8., 9. třída) návštěvou 

zimního stadionu v Trutnově,
• v plaveckém kurzu (1.– 4. třída)  

v bazénu v Trutnově,

• v lyžařské školičce (v rámci školní 
družiny) na sjezdovce v Žacléři,

• v lyžařském kurzu (7., 8. třída) v Malé 
Úpě na Niklově vrchu.

Žáci deváté třídy besedovali s odborní-
kem o zdravé výživě a životosprávě. Be-
sedu o požární ochraně realizovala paní I. 
Sagasserová s první a druhou třídou.

Úplně poprvé byl realizován e-shop s ob-
lečením a doplňky pro volnočasové akti-
vity s logem školy. Žáci i široká veřejnost 
mohli hlasovat o podobě školního loga na 
oblečení a následně si zakoupit z nabídky 
školní kolekce.

Z finančních prostředků získaných od 
MŠMT formou dotace jsme zakoupili 3D 
tiskárnu, robotické stavebnice a tablety, 
které budou využity ve výuce informatiky.

Dále jsme získali od MŠMT finanční do-
taci na tzv. „Digitální propast“, která 
má předejít digitálnímu vyloučení žáků 
a dalšímu prohlubování nerovného pří-
stupu ke vzdělávání. Byly zakoupeny 
čtyři notebooky, dva tablety a sluchátka. 
Vytvořili jsme tak mobiliář, ze kterého si 
mohou žáci prostřednictvím zákonného 
zástupce zapůjčit na krátkou i delší dobu 
digitální pomůcku domů. Digitální zaří-
zení nebo příslušenství slouží k domácí 
přípravě na výuku, k přípravě na přijíma-
cí zkoušky nebo k výuce na dálku.

Co umí 3D tiskárna? Třeba i vytisknout 
upomínkové předměty pro prvňáčky 

k zápisu.
Vedení školy

školasport

výsledky vánočního turnaje - stolní tenis 33. ročník
Kategorie dospělí (28 účastníků) Mládežnická kategorie (8 účastníků) 

1. Miloš Petr 1. jakub Strasser
2. Soňa Petrová 2. jan Dostál
3. František Bartůněk 3. Matěj Erban
4. Filip Kozák 4. ondřej Čubič
5. Pavel Strasser st. 5. julie Dostálová
6. jan Dostál 6. jakub Dostál
7. Michal Kozaňák st. 7. Michal Radiměřský
8. vojtěch valášek 8. vendulka Radiměřská
9. Michal Kozaňák ml.
10. Roman
11. jakub Strasser
12. jaroslav Drahotský

jÓga v pilníkově
Stále platí:  

„Ve zdravém těle  
zdravý duch“. 
Dnes toto heslo nabývá dokonce 
nových významů, a tak se parta 
pilníkovských žen schází kaž-
dou středu v zasedací místnosti 
městského úřadu k pravidelnému 
cvičení. 

Přidáte se?

JČ

Pořadatelé děkují všem účastníkům  
za sportovní výkony a vzorný přístup  
k turnaji!

Co nás čeká?

• Žáci deváté třídy se ujmou 
role učitele v projektovém 
dni „Škola naruby“.

• Jako každý rok se škola za-
pojí do projektu „Ukliďme  
Česko“.

• Zápis do první třídy proběh-
ne ve středu 12. 4. 2023.

• Zápis do mateřské školy se 
uskuteční ve čtvrtek 11. 5. 
2023.

• Školení pedagogického sbo-
ru v osvědčených metodách 
práce s textem.

• Rekonstrukce šaten na prv-
ním stupni.

• Školní družina může být ote-
vřena i ve čtvrtek 6. 4. 2023 
podle zájmu zákonných zá-
stupců.

Vedení školy

Lekce jógy. Foto J. Červený

Na bruslení. Fotoarchiv ZŠ

Výrobky z 3D tiskárny. Fotoarchiv ZŠ Žáci 1. třídy. Fotoarchiv ZŠ

Na turnaji ve stolním tenise. Foto J. Haken
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prodejna potravin 
na náměstí
V letech 1945-1983 byl vedoucím 
prodejny potravin v Pilníkově pan 
Bohumil Šimek. Nejdříve však v bu-
dově č.p. 19 po bývalém majiteli 
Franzi Patzeltovi, jehož manželka 
zde byla zaměstnána jako prodavač-
ka. Během vojenské služby Bohumila 
Šimka, v letech 1945-47, vedl pro-
dejnu p. Stanislav Hývnar.  

Vzhledem k tomu, že před 2. světovou 
válkou vlastnil dům č.p. 12 i s pro-
dejnou německý družstevní konzum, 
požádal Podkrkonošský konzum o na-
vrácení družstevního majetku, což se 
uskutečnilo v roce 1948. Za 2. světové 
války byl v domě č.p. 12 zřízen obchod 
s textilem (Gustav Feige) a po skon-
čení války zde prodával textil p. Josef 
Haller. V roce 1948 se přemístil prodej 
potravin z domu č.p. 19 do nynějšího 
domu č.p. 12 a obchod s textilem se 
přestěhoval do domu č.p. 19. V roce 
1953 byl uvolněn celý lístkový systém 
(existoval od r. 1945) a prodej se začal 
značně zlepšovat, i když v té době bylo 
dost nedostatků v zásobování. Veškeré 
zboží bylo na prodejnu dodáváno ve 
velkém balení a muselo se navažovat 
do sáčků. Jako prodavačky zde praco-
valy například manželka pana Šimka 
Božena Šimková, Anastazie Jankov-
cová, pí Mánková z Chotěvic, Rejlová, 
Alžběta Prokopcová, Eva Vyskočilová, 
provdaná Hrůzová, a další s kratší do-
bou působení. V 50. letech 20. století 
prodejna patřila pod Jednotu, LSD 
Trutnov a od r. 1960 Jednotu Dvůr Krá-
lové nad Labem.

V letech 1983 až 2007 vykonávala 
funkci vedoucí prodejny jeho dcera 
Bohumila, provdaná Jánošíková. Jako 
prodavačky zde pracovaly Jiřina Ježo-
vá, Hana Doležalová, Jana Drahotská 
a další. V této době došlo také k výmě-
ně inventáře prodejny.

V roce 2007 převzala funkci vedou-
cí prodejny její dcera Romana Jáno-
šíková. Jako prodavačky zde pracují 
např. Jana Hlušičková a další s různou 
délkou působení. V této době došlo 
k opravě fasády budovy. Byla vyměně-
na veškerá chladicí technika a dodány 
moderní pokladní systémy. Od r. 2014 
došlo k přejmenování prodejny na 
COOP Dvůr Králové nad Labem. 

Jiří Haken, soukromý badatel

Konzum. Německé fotoalbum, r. 1932

Nově opravená fasáda. Foto J. Haken, r. 2020

Jednota Potraviny. Foto J. Haken, r. 1992
Faktura, Jednota LSD Trutnov, r. 1958

Faktura, Podkrkonošský konzum, r. 1951

Manželé Šimkovi, cca 90. léta 20. stol.
Foto nezámého autora 


